关于首届东北地区科技期刊编辑学论文案例

入选结果的公示

为进一步推动东北地区（辽宁省、吉林省、黑龙江省、内蒙古自治区）科技

期刊编辑学理论与实践研究，提升科技期刊编辑业务水平和办刊质量，中国高校

科技期刊研究会自 2025 年 5 月起开展“首届东北地区科技期刊编辑学论文征集

活动”。

各省份承办高校组织论文征集和推荐工作，共推荐 34 篇编辑学论文进入终

评流程。根据论文的学术水平、创新性、实用性等方面进行综合评价，经论文初

审、专家外审、专家组终审环节，并报理事长办公会议审议，拟 23 篇编辑学论

文入选，其中 6 篇入选精品编辑学论文、17 篇入选优秀编辑学论文，现予以公

示。入选论文将在 2025 年 9 月 15-17 日于辽宁沈阳东北大学召开的“2025 年东

北地区科技期刊助力学科建设与区域创新研讨会”上予以公布并颁发证书。

公示期为 2025 年 9 月 6—8 日。各单位会员或个人会员如对拟入库名单有异

议或发现名单中的信息有误，请于 2025 年 9 月 9 日前实名发送邮件至本会邮箱

cujs@bjfu.edu.cn。

公示名单见附件。

特此通知。

中国高校科技期刊研究会

2025 年 9 月 6 日

mailto:cujs@bjfu.edu.cn%E3%80%82

附件：

首届东北地区科技期刊编辑学论文案例入选结果公示名单

序号 论文案例标题 作者姓名 作者单位
拟入选案例

类型

1
数智赋能学术不端风险

分级预警体系构建

郭晓亮，张璐，

靳文凯，罗婧晗，

耿文茹，吉海涛

《沈阳工业大学

学报》编辑部

精品编辑学

论文案例

2

区域科技期刊高质量发

展的路径与方法——以

《智能系统学报》为例

孟玮
《智能系统学

报》编辑部

精品编辑学

论文案例

3
融媒体时代高校学报编

研相结合路径探索

刘珊珊，王浩然，

沈晓峰，郭建顺

吉林大学《中国

兽医学报》编辑

部

精品编辑学

论文案例

4
党建引领科技期刊特色

品牌建设的实践与思考

刘冰洁，冯雪赟，

丁钰，唱雪

哈尔滨工程大学

期刊社

精品编辑学

论文案例

5
期刊数字出版版权保护

路径研究
马晓芳

《辽宁工程技术

大学学报》编辑

部

精品编辑学

论文案例

6

智慧出版下科技期刊编

辑团队的重构与进阶

——基于多维评价体系

的精准适配策略

李楠楠，张璐

《辽宁大学学

报》编辑部，《沈

阳工业大学学

报》编辑部

精品编辑学

论文案例

7
辽宁省高校自然科学学

报学术影响力研究

智永婷， 李金

丽，祝颖，李艳，

王海涛

《沈阳大学学

报》编辑部，《东

北大学学报》编

辑部

优秀编辑学

论文案例

8

综合性科技期刊专业化

转型探索与实践——以

《应用科技》更名《计

算》为例

李雪莲，冯雪赟，

刘冰洁

哈尔滨工程大学

期刊社

优秀编辑学

论文案例

9

多维联动视角下科技期

刊编辑实践对东北学科

建设与区域创新的驱动

研究

郝冰玉，姜 洋

《黑龙江科学》

编辑部，黑龙江

省科学院高技术

研究院

优秀编辑学

论文案例

10

《信息与文献 参考文

献著录规则》在编校工

作中的 3个问题

冷冰
《辽东学院学

报》编辑部

优秀编辑学

论文案例

11

创新生态系统视角下科

技期刊集群资源协同与

生态位跃迁机制构建—

尹淑英，吉海涛，

景勇，杨树，徐

聿聪，郭晓亮

《沈阳工业大学

学报》编辑部

优秀编辑学

论文案例

—基于卓越行动计划二

期的探索

12

“多期刊投稿”模式促

进高校科技期刊高质量

发展的路径与策略探析

陈姜，王又冬

中国医科大学期

刊中心《中国医

科大学学报》编

辑部

优秀编辑学

论文案例

13

新质生产力驱动下科技

期刊编辑核心素养重构

与提升策略

陈托兄，王宇鹏

《渤海大学学报

（自然科学版）》

编辑部

优秀编辑学

论文案例

14

基于新质生产力视角的

高校学报发展路径探析

——以《哈尔滨工程大

学学报》为例

唱雪
《哈尔滨工程大

学学报》编辑部

优秀编辑学

论文案例

15

人工智能驱动下科技期

刊智能选题—编校系统

的构建与应用探索

郭兴华
《辽宁大学学

报》编辑部

优秀编辑学

论文案例

16

基于 AHP 模型的科技

期刊青年编辑能力评价

体系研究

张益嘉，邓妍

《渤海大学学

报》编辑部，《中

国医科大学学

报》编辑部

优秀编辑学

论文案例

17

生成式 AI 技术在科技

期刊出版中的应用与挑

战

吕翀，张惠，鲁

林，王立松

东北大学《材料

与冶金学报》编

辑部，东北大学

冶金学院

优秀编辑学

论文案例

18

学术期刊编辑人员工作

模式“经纪人”化的思

考

冯雪赟，李雪莲，

刘冰洁

哈尔滨工程大学

期刊社

优秀编辑学

论文案例

19

深耕北方沃土，服务农

业强国——《东北农业

大学学报》办刊实践

李会佳，王昭文，

洪瑞，齐蘅，于

苗苗，吕晶

东北农业大学期

刊中心

优秀编辑学

论文案例

20
冶金领域科技期刊助力

新质生产力发展的思考
张惠，孙德海

《材料与冶金学

报》编辑部，东

北大学出版社有

限公司

优秀编辑学

论文案例

21
高校学报青年医学编辑

提升素养路径的探讨

张鹤，王笑宇，

张益嘉，王萍

《锦州医科大学

学报》编辑部，

《渤海大学学

报》编辑部

优秀编辑学

论文案例

22
生成式人工智能在科技

期刊中的应用思考

戴豪泽，张宇，

苏雨

辽宁中医药大学

附属第二医院，

《实用中医内科

杂志》编辑部，

辽宁中医药大学

优秀编辑学

论文案例

23

人工智能赋能电气工程

学科科技写作的伦理挑

战与治理路径

李德根，马雅婷，

刘若涵，党振乾，

吕婷婷

黑龙江科技大学

研究生学院

优秀编辑学

论文案例